中国科协办公厅

	科协办函创字〔2023〕7号

	中国科协办公厅关于开展2023年度重要学术会议
征集有关工作的通知

各全国学会、学会联合体，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协，有关高校科协：

为全面贯彻党的二十大精神，积极落实科协组织支撑中国式现代化“新地标”建设工作部署，建设学术创新高地，中国科协组织动员全国学会、省级科协和有关高校科协，面向科技领域征集高质量学术会议，形成《重要学术会议指南（2023）》（以下简称《指南（2023）》）。现就2023年度重要学术会议征集相关工作通知如下：
一、征集推荐

（一）征集时间
自本通知印发之日起，至2023年3月15日止。

（二）征集方式

面向中国科协所属全国学会、学会联合体，省级科协，高校科协等（以下统称为推荐单位）组织征集推荐，推荐单位可单独或者联合推荐，鼓励推荐单位联合有关国际科技组织、国别科技组织、国外科技社团、国际知名大学等共同推荐。

（三）征集内容与领域

全面落实党的二十大精神，推动高水平科技自立自强，突出学术引领，促进开放信任合作。学术会议应重点围绕数理科学、化学科学、生命科学、地球科学、工程与材料科学、信息科学、管理科学、医学科学等八个领域。征集内容包括：

1.学术会议年度计划。包括本推荐单位主办、联合主办，拟于2023年1月1日至2024年3月31日召开的全部学术会议，涵盖会议名称、时间、地点、主办单位与承办单位等信息。以全国学会为推荐单位的，学术会议计划应包含本级学会和分支机构的会议。

2.高质量学术会议。《指南（2023）》收录的学术会议应是拟于2023年1月1日至2024年3月31日，在全球范围内，面向科技领域召开的学术会议，包括机制性会议和单次会议。

（1）机制性会议

机制性会议：截至2022年12月31日已连续举办两届以上，且2023年1月1日至2024年3月31日计划召开的会议。

（2）单次会议

单次会议：指为贯彻执行相关决策部署，解决重大科学或技术问题，以及完成其他临时性重大任务等发起举办的高质量学术会议，单次会议应为2023年1月1日至2024年3月31日内计划召开的会议。对于单次会议，推荐单位如认为与机制性会议有同等重要性，可进行推荐。

（四）推荐名额

1.推荐单位为全国学会（学会联合体）的，推荐名额由本单位主办会议和非本单位主办会议两部分构成。对于本单位主办的学术会议推荐名额原则上不得超过2023年1月1日至2024年3月31日期间学术会议计划总量的10%，其中单次会议数量占比原则上不得超过推荐总量的20%；非本单位主办的全球范围内的高质量学术会议，推荐名额不受限制。

2.推荐单位为全国学会联合国际科技组织、国别科技组织、国外科技社团的，推荐名额不受限制。

3.推荐单位为省级科协的，推荐对象不限于本级科协主办、联合主办或承办的高质量学术会议，推荐名额原则上不超过10个。
4.推荐单位为高等学校的，推荐对象不限于本高校主办、联合主办或承办的高质量学术会议，鼓励联合国际知名大学、国际科技组织等共同推荐，推荐名额原则上不超过10个。

（五）推荐程序
学术会议推荐按照制定推荐方案，专家提名，专家评审委员会遴选，推荐单位确定推荐名单，指导委员会认定等步骤进行。

1.制定推荐方案。推荐单位应明确推荐原则、推荐标准、推荐流程等事项。指定专人作为联系人，负责征集推荐工作的推进落实。

2.专家提名。推荐单位应邀请权威专家学者担任会议提名专家，实名提名本领域重要学术会议。

3.专家评审委员会遴选。推荐单位成立能代表本领域、本学科学术水平的专家评审委员会，专家不少于5人，在学科覆盖面以及部门、地域等方面具有一定代表性。原则上，评审委员会专家不能作为会议提名专家。

4.确定推荐名单。推荐单位遴选形成本单位重要学术会议推荐名单后，应在官网或其他官方宣传渠道对推荐名单进行不少于5个工作日的公示。推荐名单经学会理事长、省级科协主席或高校相关负责人签字并加盖公章后提交。

5.指导委员会认定。《重要学术会议指南》（以下简称《指南》）指导委员会对推荐名单进行研究认定，最终形成《指南（2023）》。推荐单位在提交推荐名单的同时，同步提交入选《重要学术会议指南（2022）》学术会议的学术报告视频、专家观点综述、会议论文集等相关会议资源的，在认定阶段会予以优先考虑。

二、工作要求

（一）《指南》遴选工作网址：http://tac.castscs.org.cn

（二）登录网址后，点击右上角“登录”或“注册”按钮进入后台申报系统。

（三）新用户注册时，需填写随本通知一并发放的邀请码。高校用户请联系中国高等教育学会分配账号。

（四）专家提名阶段，可下载《2023年度重要学术会议提名表》参考使用。

（五）推荐单位遴选阶段，可下载《专家评审委员会意见表》，由评审委员会所有专家签字并注明评审结果与意见，仅需上传电子扫描版，无需邮寄纸质版。

（六）所有推荐信息均需线上填写。由线上平台下载打印形成《2023年度重要学术会议推荐名单》，经学会理事长、省级科协主席或高校相关负责人签字并加盖公章后提交，仅需上传电子扫描版，无需邮寄纸质版。

（七）对于由推荐单位主办的入选《指南（2023）》的会议，明确要求会议主办方需参加会议质量跟踪与评估，参评数据满足质控要求的会议，评估结果将适时反馈推荐单位，并将评价信息纳入《指南》会议基础数据库。

三、进度安排

（一）2023年3月15日前，推荐单位完成会议遴选推荐工作。
（二）2023年4月15日前，《指南》指导委员会对推荐单位报送的推荐结果进行研究认定。

（三）2023年4-5月，中国科协正式在线发布《指南（2023）》中英文双语简版目录。

（四）2023年5-6月，适时公布《指南（2023）》收录会议名单，并通过推荐单位向会议主办单位发放收录证书。

（五）推荐单位应根据收录会议实际举办情况，至少于会议召开两周前，登录平台完善、更新会议信息。会后及时补充提交学术报告视频、专家观点综述、会议论文集等学术会议资源。

四、其他事项
（一）工作咨询

中国科协学会服务中心学术活动处

联 系 人：严雯羽  李荣伟

联系电话：62126641  62128360

（二）网上填报技术支持

联 系 人：唐嘉泽

联系电话：010-63589150

附件：1.2023年度重要学术会议提名表（样表）

2.专家评审委员会意见表（样表）

3.用户注册邀请码

中国科协办公厅

2023年1月20日

附件1

2023年度重要学术会议提名表
（样表）

一、相关说明

（一）提名会议应是2023年1月1日至2024年3月31日举办的，在全球范围内，面向科技领域召开的学术会议，包括机制性会议和单次会议。

（二）机制性会议为截至2022年12月31日已连续举办两届以上，且2023年1月1日至2024年3月31日计划召开的会议。

（三）单次会议为贯彻执行相关决策部署，解决重大科学或技术问题，以及完成其他临时性重大任务等发起举办，且在2023年1月1日至2024年3月31日内计划召开的高质量学术会议。

（四）培训班、教学研讨会、各类庆典、周年纪念活动、表彰大会等不在本次重要学术会议推荐范围之内。

二、专家个人信息

	姓名

	单位

	职务/职称

三、提名会议（不限数量）
	序号
	会议名称
	推荐理由

	1

附件2

专家评审委员会意见表

（样表）

	一、推荐会议列表

	序号
	会议名称
	主办单位

	1

	2

	3

	二、评审意见

	三、评审专家签字

	年  月  日

附件3

用户邀请注册码

	理科

	序号
	学会名称
	邀请码

	A-01
	中国数学会
	478

	A-02
	中国物理学会
	714

	A-03
	中国力学学会
	322

	A-04
	中国光学学会
	457

	A-05
	中国声学学会
	149

	A-06
	中国化学会
	233

	A-07
	中国天文学会
	685

	A-08
	中国气象学会
	816

	A-09
	中国空间科学学会
	516

	A-10
	中国地质学会
	395

	A-11
	中国地理学会
	614

	A-12
	中国地球物理学会
	270

	A-13
	中国矿物岩石地球化学学会
	695

	A-14
	中国古生物学会
	914

	A-15
	中国海洋湖沼学会
	416

	A-16
	中国海洋学会
	470

	A-17
	中国地震学会
	466

	A-18
	中国动物学会
	713

	A-19
	中国植物学会
	775

	A-20
	中国昆虫学会
	761

	A-21
	中国微生物学会
	645

	A-22
	中国生物化学与分子生物学会
	172

	A-23
	中国细胞生物学学会
	959

	A-24
	中国植物生理与植物分子生物学学会
	312

	A-25
	中国生物物理学会
	503

	A-26
	中国遗传学会
	367

	A-27
	中国心理学会
	507

	A-28
	中国生态学学会
	339

	A-29
	中国环境科学学会
	556

	A-30
	中国自然资源学会
	548

	A-31
	中国感光学会
	213

	A-32
	中国优选法统筹法与经济数学研究会
	854

	A-33
	中国岩石力学与工程学会
	341

	A-34
	中国野生动物保护协会
	417

	A-35
	中国系统工程学会
	731

	A-36
	中国实验动物学会
	244

	A-37
	中国青藏高原研究会
	412

	A-38
	中国环境诱变剂学会
	348

	A-39
	中国运筹学会
	580

	A-40
	中国菌物学会
	857

	A-41
	中国晶体学会
	792

	A-42
	中国神经科学学会
	364

	A-43W
	中国认知科学学会
	625

	A-44W
	中国微循环学会
	672

	A-45G
	国际数字地球学会
	279

	A-46G
	国际动物学会
	533

	工科

	序号
	学会名称
	邀请码

	B-01
	中国机械工程学会
	842

	B-02
	中国汽车工程学会
	266

	B-03
	中国农业机械学会
	234

	B-04
	中国农业工程学会
	274

	B-05
	中国电机工程学会
	221

	B-06
	中国电工技术学会
	103

	B-07
	中国水力发电工程学会
	915

	B-08
	中国水利学会
	280

	B-09
	中国内燃机学会
	227

	B-10
	中国工程热物理学会
	542

	B-11
	中国空气动力学会
	170

	B-12
	中国制冷学会
	966

	B-13
	中国真空学会
	849

	B-14
	中国自动化学会
	669

	B-15
	中国仪器仪表学会
	369

	B-16
	中国计量测试学会
	974

	B-17
	中国标准化协会
	511

	B-18
	中国图学学会
	203

	B-19
	中国电子学会
	607

	B-20
	中国计算机学会
	376

	B-21
	中国通信学会
	360

	B-22
	中国中文信息学会
	405

	B-23
	中国测绘学会
	128

	B-24
	中国造船工程学会
	696

	B-25
	中国航海学会
	140

	B-26
	中国铁道学会
	206

	B-27
	中国公路学会
	745

	B-28
	中国航空学会
	204

	B-29
	中国宇航学会
	939

	B-30
	中国兵工学会
	785

	B-31
	中国金属学会
	986

	B-32
	中国有色金属学会
	893

	B-33
	中国稀土学会
	482

	B-34
	中国腐蚀与防护学会
	469

	B-35
	中国化工学会
	758

	B-36
	中国核学会
	325

	B-37
	中国石油学会
	386

	B-38
	中国煤炭学会
	928

	B-39
	中国可再生能源学会
	123

	B-40
	中国能源研究会
	385

	B-41
	中国硅酸盐学会
	863

	B-42
	中国建筑学会
	464

	B-43
	中国土木工程学会
	871

	B-44
	中国生物工程学会
	812

	B-45
	中国纺织工程学会
	813

	B-46
	中国造纸学会
	557

	B-47
	中国文物保护技术协会
	747

	B-48T
	中国印刷技术协会
	483

	B-49
	中国材料研究学会
	443

	B-50
	中国食品科学技术学会
	250

	B-51
	中国粮油学会
	577

	B-52T
	中国职业安全健康协会
	403

	B-53
	中国烟草学会
	678

	B-54
	中国仿真学会
	629

	B-55
	中国电影电视技术学会
	402

	B-56
	中国振动工程学会
	150

	B-57
	中国颗粒学会
	492

	B-58
	中国照明学会
	337

	B-59
	中国动力工程学会
	694

	B-60
	中国惯性技术学会
	599

	B-61
	中国风景园林学会
	493

	B-62
	中国电源学会
	592

	B-63
	中国复合材料学会
	902

	B-64
	中国消防协会
	664

	B-65
	中国图象图形学学会
	268

	B-66
	中国人工智能学会
	163

	B-67
	中国体视学学会
	199

	B-68
	中国工程机械学会
	956

	B-69T
	中国海洋工程咨询协会
	638

	B-70T
	中国遥感应用协会
	604

	B-71
	中国指挥与控制学会
	104

	B-72T
	中国光学工程学会
	954

	B-73T
	中国微米纳米技术学会
	116

	B-74
	中国密码学会
	183

	B-75T
	中国大坝工程学会
	899

	B-76T
	中国卫星导航定位协会
	292

	B-77W
	中国生物材料学会
	315

	B-78G
	国际粉体检测与控制联合会
	267

	B-79T
	中国矿山安全学会
	932

	B-80G
	国际氢能燃料电池协会
	934

	农科

	序号
	学会名称
	邀请码

	C-01
	中国农学会
	697

	C-02
	中国林学会
	609

	C-03
	中国土壤学会
	584

	C-04
	中国水产学会
	486

	C-05
	中国园艺学会
	452

	C-06
	中国畜牧兽医学会
	225

	C-07
	中国植物病理学会
	519

	C-08
	中国植物保护学会
	184

	C-09
	中国作物学会
	167

	C-10
	中国热带作物学会
	921

	C-11
	中国蚕学会
	409

	C-12
	中国水土保持学会
	582

	C-13
	中国茶叶学会
	635

	C-14
	中国草学会
	875

	C-15T
	中国植物营养与肥料学会
	768

	C-16W
	中国农业历史学会
	617

	医科

	序号
	学会名称
	邀请码

	D-01
	中华医学会
	306

	D-02
	中华中医药学会
	282

	D-03
	中国中西医结合学会
	898

	D-04
	中国药学会
	572

	D-05
	中华护理学会
	905

	D-06
	中国生理学会
	459

	D-07
	中国解剖学会
	117

	D-08
	中国生物医学工程学会
	161

	D-09
	中国病理生理学会
	427

	D-10
	中国营养学会
	660

	D-11
	中国药理学会
	546

	D-12
	中国针灸学会
	621

	D-13
	中国防痨协会
	490

	D-14
	中国麻风防治协会
	803

	D-15
	中国心理卫生协会
	973

	D-16
	中国抗癌协会
	942

	D-17
	中国体育科学学会
	733

	D-18
	中国毒理学会
	310

	D-19
	中国康复医学会
	636

	D-20
	中国免疫学会
	788

	D-21
	中华预防医学会
	719

	D-22
	中国法医学会
	472

	D-23T
	中华口腔医学会
	676

	D-24T
	中国医学救援协会
	815

	D-25T
	中国女医师协会
	944

	D-26T
	中国研究型医院学会
	841

	D-27W
	中国睡眠研究会
	485

	D-28W
	中国卒中学会
	205

	D-29W
	中国胰腺病学会
	935

	交叉学科

	序号
	学会名称
	邀请码

	E-01
	中国自然辩证法研究会
	220

	E-02
	中国管理现代化研究会
	127

	E-03
	中国技术经济学会
	451

	E-04
	中国现场统计研究会
	125

	E-05
	中国未来研究会
	989

	E-06
	中国科学技术史学会
	210

	E-07
	中国科学技术情报学会
	632

	E-08
	中国图书馆学会
	379

	E-09
	中国城市科学研究会
	988

	E-10
	中国科学学与科技政策研究会
	399

	E-11
	中国农村专业技术协会
	344

	E-12
	中国工业设计协会
	346

	E-13
	中国工艺美术学会
	668

	E-14
	中国科普作家协会
	450

	E-15
	中国自然科学博物馆学会
	807

	E-16
	中国可持续发展研究会
	136

	E-17
	中国青少年科技辅导员协会
	933

	E-18
	中国科教电影电视协会
	477

	E-19
	中国科学技术期刊编辑学会
	381

	E-20
	中国流行色协会
	246

	E-21
	中国档案学会
	198

	E-22
	中国国土经济学会
	721

	E-23
	中国土地学会
	294

	E-24
	中国科技新闻学会
	414

	E-25
	中国老科学技术工作者协会
	829

	E-26
	中国科学探险协会
	679

	E-27T
	中国城市规划学会
	188

	E-28T
	中国产学研合作促进会
	864

	E-29T
	中国知识产权研究会
	407

	E-30T
	中国发明协会
	179

	E-32T
	中国工程教育专业认证协会
	479

	E-33T
	中国检验检测学会
	419

	E-34T
	中国女科技工作者协会
	304

	E-35W
	中国创造学会
	133

	E-36W
	中国经济科技开发国际交流协会
	515

	E-37W
	中国高科技产业化研究会
	434

	E-38W
	中国微量元素科学研究会
	620

	E-40W
	中国基本建设优化研究会
	224

	E-41W
	中国科技馆发展基金会
	984

	E-42W
	中国生物多样性保护与绿色发展基金会
	881

	E-43W
	中国反邪教协会
	468

	E-44T
	中国高等教育学会
	553

	E-45W
	詹天佑科学技术发展基金会
	137

	学会联合体

	序号
	学会联合体名称
	邀请码

	L-01
	中国科协生命科学学会联合体
	736

	L-02
	中国科协创新融合学会联合体
	633

	L-03
	中国科协清洁能源学会联合体
	139

	L-04
	中国科协信息科技学会联合体
	445

	L-05
	中国科协智能制造学会联合体
	508

	L-06
	中国科协先进材料学会联合体
	784

	L-07
	中国科协生态环境产学联合体
	605

	L-08
	中国科协航空发动机产学联合体
	613

	地方科协

	序号
	地方科协名称
	邀请码

	1
	北京市科协
	990

	2
	天津市科协
	991

	3
	河北省科协
	992

	4
	山西省科协
	993

	5
	内蒙古科协
	994

	6
	辽宁省科协
	995

	7
	吉林省科协
	996

	8
	黑龙江省科协
	997

	9
	上海市科协
	998

	10
	江苏省科协
	999

	11
	浙江省科协
	906

	12
	安徽省科协
	907

	13
	福建省科协
	908

	14
	江西省科协
	909

	15
	山东省科协
	910

	16
	河南省科协
	911

	17
	湖北省科协
	912

	18
	湖南省科协
	913

	19
	广东省科协
	916

	20
	广西科协
	917

	21
	海南省科协
	918

	22
	重庆市科协
	919

	23
	四川省科协
	920

	24
	贵州省科协
	922

	25
	云南省科协
	923

	26
	西藏科协
	924

	27
	陕西省科协
	925

	28
	甘肃省科协
	926

	29
	青海省科协
	927

	30
	宁夏科协
	929

	31
	新疆科协
	930

	32
	新疆兵团科协
	931

— 23 —